

Drøftelse: Førstebehandling: Temaer ud fra planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022

Sagsnr. i ESDH: 22/11128
Beslutningskompetence: Børn og Skole

Beslutningstema

Udvalget orienteres om resultatet af de planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022.

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 5. april 2022 godkendte udvalget rammen for det pædagogiske tilsyn i dagtilbuddene i Furesø Kommune, og på mødet den 6. september 2022 blev udvalget orienteret om indholdet og processen for de planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022.

Formålet med det uanmeldte tilsyn er at give dagtilbuddet vejledning og inspiration til pædagogisk udvikling, og følge op på anbefalinger og krav til udviklingen af dagtilbuddets praksis, som blev givet i forlængelse af det seneste anmeldte tilsyn. Udvalget fik på mødet den 5. april 2022 en sag med resultatet af det anmeldte pædagogiske tilsyn i vinteren 2021-2022.

Furesøs pædagogiske konsulenter har gennemført uanmeldte tilsyn i alle dagtilbud. Fokus var på at følge op på anbefalingerne fra de anmeldte tilsyn i 2021. De fleste tilsyn er offentliggjort på dagtilbuddenes hjemmesider. Inden Samrådet fremsendes tilsyn samlet til udvalget og de tilknyttes sagen med den endelige godkendelse i april.

På baggrund af de uanmeldte tilsyn og en dialog med dagtilbudsleder, medarbejdere og forældrerepræsentanter kan forvaltningen konstatere, at alle dagtilbud arbejder med deres anbefalinger. Dagtilbuddenes arbejde med anbefalingerne er med til at kvalificere det pædagogiske arbejde med børnene og kvaliteten i dagtilbuddene.

Den samlede konklusion på tilsynene er, at dagtilbuddene i Furesø har arbejdet godt med indretningen af deres pædagogiske læringsmiljøer og at alle arbejder med et anerkendende og positivt børnesyn.

Fire temaer går igen som udviklingsemner, der yderligere kan styrke den pædagogiske praksis i dagtilbud:

- *Leg*, er et tema der allerede bliver arbejdet meget med, og som kan styrkes yderligere med fokus på balancen mellem struktureret leg, guidet leg og fri leg og fortsat indretning af de pædagogiske læringsmiljøer.
- *Voksenpositionering*, som handler om, hvordan de pædagogiske medarbejdere positionerer sig i den pædagogiske praksis både ude og inde for at understøtte børnene i hverdagen. Her er fokus på, at de pædagogiske medarbejdere har en god balance mellem at de "går foran" (viser vejen og tager styringen), "går ved siden af" (samskaber med børnene) eller "går bagved" (følger børnene) børnene i deres udviklingsprocesser.
- Modtagelse af nye medarbejdere og vikarer, herunder forventninger til det pædagogiske arbejde med børnene.
- I alle dagtilbud observeres et anerkendende og positivt børnesyn. Samtidig har dagtilbuddene forskellige erfaringer og praksis for, hvordan de inddrager børneperspektivet, og børnenes engagement og intentioner i tilrettelæggelsen af de pædagogiske aktiviteter.

Arbejdet med temaerne, der er kommet frem i tilsynet, vil først og fremmest ske i det enkelte dagtilbud. Temaerne bliver også drøftet i CenterMED for dagtilbud, dagtilbudsledergruppen og på samrådsmødet i marts. Ud fra dette vil forvaltningen aftale med dagtilbudslederne, hvor det vil give mening at lave fælles indsatser for alle. Disse vil blive præsenteret på BSU mødet i april.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Formålet med tilsynene er at understøtte den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddene. I det lys understøttes mål 3: ”I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom” og det tilhørende succeskriterie: 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv, da det pædagogiske tilsyn medvirker til, at alle børn skal opleve et pædagogisk læringsmiljø i deres dagtilbud, hvor de trives, lærer, dannes og udvikler sig.

Borgerinddragelse

Som led i de planlagte uanmeldte tilsyn gennemføres en tilsynssamtale i alle dagtilbud, hvor et medlem af forældrebestyrelsen inviteres til at deltage sammen med dagtilbuddets leder og medarbejderrepræsentant.

Det enkelte dagtilbuds tilsynsrapporter vil blive drøftet i forældrebestyrelserne, og samrådet orienteres om opfølgningen på de overordnede temaer på et samrådsmøde i marts 2023.

Tilsynsrapporterne gøres tilgængelige på dagtilbuddenes hjemmesider.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §§ 5, 5 a og 5 b.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget

- tager sagen til efterretning.

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Taget til efterretning.

Bilag: